
ROMANIA
 
JUDETUL BOTOSANI
 

MUNICIPIUL BOTOSANI
 
CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE
 
privind aprobarea transmiterii În administrarea Mânăstirii Sfântul Nicolae Domnesc "
 
Popăuţi" Botoşani a unui număr de 25 de locuri de parcare adiacente lăcaşului de cult
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului Primar Cătălin Mugurel Flutur privind aprobarea 
transmiterii în administrarea Mânăstirii Sfântul Nicolae Domnesc .Popăuţi" Botoşani a unui număr 

de 25 de locuri de parcare adiacente lăcaşului de cult, precum şi propunerile formulate în cursul 
dezbaterii proiectului de hotărâre, 

văzând raportul de specialitate al Serviciului Patrimoniu, precum şi raportul de avizare al 
Comisiei de specialitate a Consiliului Local, 

în conformitate cu prevederile art. 27 alin. (1) din Legea 489/2006 privind libertatea 
religioasă şi regimul general al cultelor, cu modificarile şi completările ulterioare, art.33 coroborat 
cu punctele 5.4 respectiv 5.5 din Anexa nr.S Hotărârea nr.52S din 27 iunie 1996 republicată, pentru 
aprobarea Regulamentului general de urbanism, art.13, Iit. p) din Anexa nr. 1 din Ordinul Ministrul 
administraţiei şi internelor nr.28/2338 din 26 martie 2009 pentru aprobarea Dispoziţiilor generale 
de apărare împotriva incendiilor la obiective de cult, 

având în vedere prevederile art.36 alin.(2) lit.c), alin.(S) lit. a), art.IIS alin.(I) Iit.b) si 
art.124 din Legea nr.21S12001 privind administraţia publică locală republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
în temeiul art. art.4S alin.(3) din Legea nr.2ISI2001, privind administraţia publică locală, 

republicată în Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr. 123 din 20 februarie 2007, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

HOT ĂRĂŞTE: 

Art.I Din totalul de 24 locuri de parcare adiacente Mânăstirii Sfiintul Nicolae Domnesc 
.Popăuţi" din municipiul Botoşani, se aprobă transmiterea în administrarea respectivului lăcaş de 
cult a unui număr de 20 locuri de parcare, din care 2 locuri vor fi destinate persoanelor cu handicap, 
iar celelalte 4 locuri rămase vor avea regim de parcare publică rară plată. 

Art.2 Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate va duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Contrasemneazli, 

Oana Gina 
S ret

aCi orgescu 


